Gli indicatori misurano la capacità della Fondazione di promuovere il capitale umano dei di-
pendenti mediante percorsi di formazione.

2019 2018

Utenti dei servizi 24 29

2019 2018

Numero di reclami presentati dagli utenti/fa-
miglie degli utenti

1 0

Incidenza reclami (su totale utenti) 4% 0%

2019 2018

ore di servizio (RU) extra-standard erogate 376 368

ore di servizio (RU) extra-standard erogate
pro-capite

15,67 12,69

2019 2018

Numero complessivo ore di formazione erogate ai dipendenti   225   489

Numero procapite ore di formazione erogate ai dipendenti   15 44,45

Numero complessivo ore di formazione erogate ai volontari 70,50   53

Numero procapite ore di formazione erogate ai volontari   1 0,50

16
Analisi dell’impatto

Capacità di risposta alla domanda di servizi del territorio
L’indicatore misura la capacità dell’ente di rispondere alle esigenze che pervengono dal territo-
rio rispetto alle fragilità di cui si occupa nelle sue attività operative

Attività verso la comunità
Gli indicatori esprimono l’impegno profuso dall’Associazione per promuovere nella comunità
una sensibilizzazione diffusa rispetto ai bisogni a cui intende rispondere e ai valori di riferimen-
to che la guidano

2019 2018

Numero richieste di servizi totali 25 21

Numero richieste di servizi soddisfatte 25 21

Tasso di risposta a richieste di servizi 100% 100%

2019 2018

Numero di ore di formazione/sensibilizzazione pro-
mosse per i membri delle comunità di riferimento

15 15

Numero di soggetti locali con cui si sono avviati/svi-
luppati progetti di impatto

10 3

Numero di eventi culturali/ludici/sportivi a cui si è
contribuito con risorse o energie

11 10

2019

% di riduzione del carburante consumato -5%

Indicatori di capitale ambientale

Riduzione del consumo di carburante
L’indicatore misura la capacità dell’ente di efficientare gli spostamenti generando così una ridu-
zione del consumo di carburante e quindi di emissioni di CO2 nell’aria.

2019

% variazione del consumo pro-capite di acqua (rispetto al 2018) -2%

Variazione del consumo pro-capite di acqua
L’indicatore quantifica la variazione avvenuta nei periodi analizzati sul consumo di acqua, al
fine di valutare l’attenzione al risparmio della risorsa acqua, al netto di eventuali variazioni nelle
attività svolte.

17
Analisi dell’impatto

Organizziamo periodicamente eventi formativi per lavoratori, componenti della gover-
nance, volontari e collaboratori sul carisma fondativo in quanto siamo convinti che il
carisma fondativo porti ad una visione più completa e profonda relativamente al valore
umano, sociale e dell'inclusione.

Per alcuni anni attraverso il giornalino "NOTE DI FRATERNITA'" redatto presso la struttu-